№

91RS0№-58

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 года 

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Шумилиной О.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Садоводческого потребительского кооператива «Приморье» к ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, ФИО4, ФИО5, об истребовании документов, имущества,

УСТАНОВИЛ:

СПК «Приморье» обратилось в суд с иском к ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3 о возложении обязанности на ответчиков в течении 5 дней после вступления решения суда в законную силу передать и оформить актами приема-передачи СПК «Приморье», лице председателя ФИО8, следующие документы: Устав Садоводческого потребительского кооператива «Приморье» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: «Порядок вступления в члены кооператива и выхода из него», «Порядок формирования и использования резервного фонда», «Права членов кооператива», «Порядок созыва и проведения общего собрания (собрания уполномоченных), внеочередного собрания членов кооператива», «Размеры, состав, сроки и порядок внесения взносов членами кооператива», «Порядок работы ревизионной комиссии и ее полномочия», «Правила внутреннего распорядка СПК «Приморье», Устав Садоводческого кооператива «Приморье» в редакции 1992 г., утвержденный общим собранием членов СПК «Приморье» ДД.ММ.ГГГГ, Печати СПК «Приморье» и штампы используемые с ДД.ММ.ГГГГ по №. или акты об их уничтожении, свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 09.01.2015г серия 91 №, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ № №, государственный акт на право постоянного пользования землей КМ-САК №, кадастровый паспорт земельного участка №, выписка из ЕГРЮ/1 от ДД.ММ.ГГГГ.№В/2015, личные дела членов СПК «Приморье», а также лиц, ведущих садоводство без участия в товариществе, информационное письмо о присвоении кодов статистики, акт передачи документации СПК «Приморье» и товарно-материальных ценностей от ФИО5 ФИО12, дата - сентябрь № г., лицензия на пользование недрами СИМ 51686 ВР от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт буровой скважины на воду гос№, технический отчет по результатам геофизических исследований в скважине № 

<

адрес>, СОК «Приморье» 03.19-ИГФИ-ГИС, извещение страхователю из Пенсионного фонда РФ, и извещение страхователю из ФСС РФ от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от ДД.ММ.ГГГГ, приказы по СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., протоколы собраний уполномоченных, общих собраний членов СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 01.01.№., протоколы заседаний Правления СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по №., протоколы заседаний Ревизионной комиссии СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., акты Ревизионной комиссии СПК «Приморье» с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.№., реестр членов СПК "Приморье" по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, списки граждан, ведущих хозяйство в индивидуальном порядке по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, книгу учета членских взносов и целевых взносов СПК "Приморье" за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., книгу учета выдачи членских книжек членам СПК "Приморье " за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., журналы учета поданных заявлений о вступлении в члены СПК "Приморье" за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., журналы учета поданных заявлений о постановке на учет на получение земельных участков в СПК "Приморье" за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., журналы учета полученных (выданных) в пользование земельных участков в СПК "Приморье" за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., журналы входящей и исходящей корреспонденции за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., журналы учета поданных заявлений о подключении к водопроводным сетям и увеличению объема потребления воды за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., трудовые договоры, заключённые СПК "Приморье" и физическими лицами, а также договора гражданско-правового характера за период с 1992 г., должностные инструкции на сотрудников, согласно штатного расписания, на дату ДД.ММ.ГГГГ, договоры с контрагентами за период ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., документы от поставщиков - товарные накладные, акты приема-сдачи выполненных работ (услуг), полученные за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., акты сверок расчетов с контрагентами за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., акты инвентаризации имущества за период с 01.01.2019г., договора гражданско- правового характера на выполнение работ для СПК «Приморье» в период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., в том числе с самозанятыми, проектная документация на водопроводную сеть СПК «Приморье», проект межевания территории СПК «Приморье», а также постановления органов государственной власти при утверждении и отмене Проекта межевания территории СПК «Приморье», журналы учета (по соблюдению норм пожарной безопасности, санитарных норм, инструктажей и пр.), кассовые книги и банковские документы за период с ДД.ММ.ГГГГ по 01.01.2019г., сведения об открытых счетах в банках, регистры бухгалтерского учета за период с 01.01.2017г. или оборотно-сальдовые ведомости, налоговая и бухгалтерская отчетность за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., первичные учетные бухгалтерские регистры за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., налоговые регистры за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., отчетность по страховым взносам во внебюджетные фонды за периоде ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения), журналы регистрации счетов-фактур полученных и выданных за периоде ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., документы от поставщиков - товарные накладные, акты приема-сдачи выполненных работ (услуг), полученные за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., журнал учета выданных доверенностей, акт инвентаризации денежных средств на счетах в банке на дату ДД.ММ.ГГГГ, данные по дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на дату ДД.ММ.ГГГГ, программное обеспечение 1C Бухгалтерия, иные документы, оказывающие влияние на хозяйственную деятельность СПК «Приморье»: исковые заявления, решения судебных органов, заявления, претензии, ответы, акты органов местного самоуправления, запросы в государственные органы и пр.), ключи, обеспечивающие доступ к зданию правления, и другим помещениям и сооружениям, принадлежащим СПК "Приморье", а также к пожарным щитам, установленным на территории СПК «Приморье» в количестве 14 шт., принтер МФУ HP LaserJet M1132mfp.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ состоялось внеочередное общее собрание членов СПК «Приморье» решением которого были избраны члены правления, председателем кооператива избран ФИО8, ДД.ММ.ГГГГг. в ЕГРЮЛ внесена запись о ФИО8, как о руководителе СПК «Приморье»,ДД.ММ.ГГГГг на информационном щите возле здания правления было размещено уведомление о необходимости передачи документации новому руководству кооператива, в связи с невозвратом документов, ДД.ММ.ГГГГ было вскрыта дверь в здание правления СПК «Приморье», однако ни документов ни оргтехники в здании правления не оказалось, в связи с чем председатель кооператива ФИО8 обратился с заявлением о хищении документов и имущества СПК «Приморье» в МО МВД России «Сакский», зарегистрировано заявление КУСП № от №., ранее, аналогичное заявление было подано ФИО9, зарегистрировано в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения доследственной проверки сотрудниками полиции было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание правления СПК «Приморье», на котором присутствовали ФИО6, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, третьим вопросом в повестке дня стоял вопрос о сохранности документации СПК «Приморье», что подтверждается протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. По итогу заседания было принято решение: произвести упаковку документации СПК «Приморье», составить опись вложения каждого места хранения, переместить документацию к месту временного хранения, передать документацию вновь избранному председателю товарищества, зарегистрированному в ЕГРЮЛ. Истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ в адрес бывших членов правления было отправлено письмо о необходимости в срок до ДД.ММ.ГГГГг. произвести передачу всей документации СПК «Приморье» вновь избранному председателю кооператива ФИО8, однако до настоящего времени документация и оргтехника ответчиками не передана в СПК «Приморье». 

При рассмотрении дела в суде истцом было подано заявление об уточнении исковых требований, в котором истец просит обязать ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3 в течении 5 дней после вступления решения суда в законную силу передать и оформить актами приема-передачи Садоводческому потребительскому кооперативу «Приморье», в лице председателя ФИО8 следующие документы: Устав Садоводческого потребительского кооператива «Приморье» от 20.11.2014гс приложениями: «Порядок вступления в члены кооператива и выхода из него», «Порядок формирования и использования резервного фонда», «Права членов кооператива», «Порядок созыва и проведения общего собрания (собрания уполномоченных), внеочередного собрания членов кооператива», «Размеры, состав, сроки и порядок внесения взносов членами кооператива», «Порядок работы ревизионной комиссии и ее полномочия», «Правила внутреннего распорядка СПК «Приморье», государственный акт на право постоянного пользования землей КМ-САК №, личные дела членов СПК «Приморье», а также лиц, ведущих садоводство без участия в товариществе, приказы по СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., Протоколы собраний уполномоченных, общих собраний членов СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 01.01.2024г., протоколы заседаний Правления СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.04.2024г., протоколы заседаний Ревизионной комиссии СПК «Приморье» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., акты Ревизионной комиссии СПК «Приморье» с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г. Реестр членов СПК "Приморье" по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, списки граждан, ведущих хозяйство в индивидуальном порядке по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, журналы входящей и исходящей корреспонденции за период с ДД.ММ.ГГГГ по 18.07.2024г., трудовые договоры, заключённые СПК "Приморье" и физическими лицами, а также договора гражданско-правового характера за период с 1992 г., должностные инструкции на сотрудников, согласно штатного расписания, на дату ДД.ММ.ГГГГ, иные документы, оказывающие влияние на хозяйственную деятельность СПК «Приморье»: исковые заявления, решения судебных органов, заявления, претензии, ответы, акты органов местного самоуправления, запросы в государственные органы и пр.), принтер МФУ HP LaserJet M1132mfp, в случае неисполнения решения суда просили взыскать с ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно 1000 рублей за каждый день неисполнения решения суда, также просили взыскать с ответчиков судебные расходы. 

В судебное заседание явились представители истца ФИО10, ФИО9, ФИО11, которые просили удовлетворить уточненное исковое заявление в полном объеме.

В судебное заседание явились ответчики ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, которые возражали против удовлетворения исковых требований в полном объеме. 

В судебное заседание явилось третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, ФИО4, которая возражала против исковых требований.

В судебное заседание не явилось третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, ФИО5, который о времени и месте судебного заседания извещен посредством почтового уведомления, телефонограммы, причины неявки суду не представил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило. 

На основании ч.3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело при указанной явке. 

Изучив материалы дела, материалы КУСП №, №, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, обсудив доводы искового заявления, возражения на него, суд приходит к следующему.

Согласно пунктам 1, 3 статьи 53 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительным документом. Порядок образования и компетенция органов юридического лица определяются законом и учредительным документом. Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа юридического лица уполномочено выступать от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно.

По смыслу статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В случае несоблюдения указанных требований, суд может отказать лицу в защите принадлежащего ему права.

С ДД.ММ.ГГГГ отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, а также особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества, регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные н законодательные акты Российской Федерации" (далее ФЗ-217).

Согласно ч.3,7 ст. 16 ФЗ-217 в товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

В соответствии с ч. 8 ст. 18 ФЗ-217 Правление товарищества в соответствии с его уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности товарищества, за исключением решений, отнесенных настоящим Федеральным законом и уставом товарищества к полномочиям иных органов товарищества.

На основании части 27 ст. 17 ФЗ-217 решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи).

В соответствии с ч.1,6 ст.21 ФЗ-217, ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества. Протоколы, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, а также иные документы товарищества хранятся в его делах не менее 49 лет.

Согласно пункта 8 ст.21 ФЗ-217, порядок ведения делопроизводства в товариществе, в том числе порядок передачи документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, определяется уставом товарищества.

Под бухгалтерской (финансовой) отчетностью в соответствии со статьей 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" понимается информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.

В соответствии с ч. 4 ст. 29 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" при смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно.

Исходя из указанных положений, при смене председателя правления бывший председатель правления СНТ обязан передать вновь избранному председателю правления СНТ документы указанной организации и находящееся у него другое имущество указанной организации.

Согласно Устава СПК «Приморье», утвержденного общим собранием членов СПК «Приморье» протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, в кооперативе создаются: высший орган управления – Общее собрание членов Кооператива, исполнительные органы – Правление кооператива – Председатель правления Кооператива, контрольный орган – Ревизионная комиссия (п. 7.1 Устава). 

В соответствии с п. 7.6 Устава исполнительным органом кооператива является Правление Кооператива, которое осуществляет руководство текущими делами, представляет кооператив в хозяйственных и иных отношениях и принимает решения по вопросам, которые не отнесены к исключительной компетенции Общего собрания членов Кооператива. 

Согласно п. 7.8 Устава к компетенции правления кооператива относится: учет имущества и денежных средств Кооператива, распоряжение ими в пределах приходно- расходной сметы, утвержденной Общим собранием членов Кооператива; осуществление контроля за своевременным внесением членами Кооператива установленных обязательных платежей и взносов; организация работы по водоснабжению, электрификации, строительству дорог, по ведению технических мероприятий и другим вопросам; проведение мероприятий, связанных с оказанием услуг членам Кооператива; осуществление контроля за выполнением Устава Кооператива, решений Общих собраний членов Кооператива, Правления и Ревизионной комиссии; оперативное руководство текущей деятельностью Кооператива; составление проектов годовых приходно-расходных смет, представление их на утверждение Общему собранию членов Кооператива, а также представление отчетов об исполнении принятых смет; осуществление управления имуществом Кооператива и другими активами Кооператива; организация охраны имущества Кооператива и его членов; осуществление мер по предотвращению загрязнения прилегающей территории; осуществление подготовки Общих собраний членов Кооператива, их созыв и организация проведения; ведение списка членов Кооператива, делопроизводства, архива, бухгалтерского учета и отчетности; выполнение иных обязательств, вытекающих из положений Устава и законодательства.

В соответствии с п. п. 7.10, 7.11 Устава 7.10. председатель правления Кооператива избирается Правлением из членов правления Кооператива, подотчетен Общему собранию членов Кооператива и Правлению Кооператива, осуществляет руководство текущими делами Кооператива, организует выполнение решений Общего собрания членов Кооператива, Правления и Ревизионной комиссии Кооператива. Председатель правления Кооператива решает вопросы деятельности Кооператива в том числе: без доверенности действует от имени Кооператива, представляет его интересы в отношениях с другими юридическими лицами и гражданами; выдает доверенности; осуществляет оперативное руководство деятельностью Кооператива; организует ведение бухгалтерского и иного учета кооператива; заключает трудовые договоры (контракты), принимает на работу и увольняет работников Кооператива; в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для исполнениям всеми членами Кооператива; на основании решения Правления заключает сделки и открывает счета в банках.

Согласно п. 10.2 Устава при реорганизации или ликвидации кооператива все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются в соответствии с установленными правилами правопреемнику. При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение передаются на государственное хранение, документы по личному составу (приказы, личные дела, карточки учета, лицевые счета и т.д.) передаются на хранение в архив по месту нахождения Кооператива. Передача и упорядочение документов осуществляется силами кооператива в соответствии с требованиями архивных органов. 

В данном случае Уставом СПК «Приморье» утвержденного общим собранием членов СПК «Приморье» протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, не было определено лицо, на которое возложена обязанность по передачи документов СПК правопреемнику, ввиду чего в соответствии с положениями ФЗ-217, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 402-ФЗ, данная обязанность возложена на председателя правления СПК, который обязан передать вновь избранному председателю СПК документы и имущество СПК.

При этом ни законом ни Уставом СПК «Приморье» на членов Правления не возложена обязанность по передачи документов и имущества действующему руководителю кооператива. 

В данном случае, юридически значимыми обстоятельствами по настоящему делу является установление факта наличия истребуемых документов у ответчиков и факта неправомерного удержания ответчиками данных документов, обязанность доказывания которых лежит на истце.

Из материалов дела следует, что ФИО12 являлся председателем СПК «Приморье» с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ СПК «Приморье» было исключено из ЕГРЮЛ в связи с наличием в ЕГРЮЛ недостоверных сведений, на момент исключения председателем СПК «Приморье» являлся ФИО12, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с решением общего собрания членов СПК «Приморье» (протокол общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ) и записи в ЕГРЮЛ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 назначен на должность председателя садоводческого кооператива «Приморье» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией приказа СПК «Приморье» № от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заявления ФИО3, адресованного Правлению СПК «Приморье» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 указала, что ДД.ММ.ГГГГ СПК «Приморье» как юридическое лицо было исключено из ЕГРЮЛ, а также прекратило свою деятельность, ФИО12 как председатель прекратил выходить на связь по вопросам ее трудовой деятельности (делопроизводителя), в связи с чем просила рассмотреть вопрос о том, что в связи с поступающими в ее адрес угрозами силовым способом завладеть документацией и имуществом кооператива от граждан ФИО9. ФИО8. ФИО13 и других она не имеется практической возможности обеспечить сохранность указанного имущества. 

В материалы дела представлен протокол № заседания правления СПК «Приморье», датируемый ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого членами правления СПК «Приморье» ФИО6, ФИО1, ФИО2, была рассмотрена повестка дня: 1. Избрание председательствующего на заседании правления. 2. Избрание секретаря заседания правления. 3. Обеспечение сохранности документации СПК «Приморье». 

Из указанного протокола следует, что по третьему вопросу повестки дня слушали заявление ФИО3, которая сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ СПК «Приморье», как юридическое лицо, был исключено из Единого государственного реестра юридических лиц (о чем стало известно ДД.ММ.ГГГГ) по основаниям недостоверности сведений в ЕГРЮЛ об адресе юридического лица с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по прибытии ее на рабочее место в здание правления СПК «Приморье», ей с трудом удалось открыть замок входной металлической двери (чего ранее не происходило), в связи с чем возникло подозрение о попытке несанкционированного проникновения посторонних лиц в помещения здания. ФИО3 отметила, что здание правления СПК «Приморье» не оборудовано системами охранной и пожарной сигнализации, кроме того ключи от дверных замков помещений правления имеются, кроме нее, у ФИО12 который самоустранился от исполнения полномочий председателя. Также, ФИО3 сообщила о систематически поступающих угрозах силового захвата (завладения) реестра членов СПК «Приморье», содержащего персональные данные граждан и прочей документации кооператива, от граждан ФИО9. ФИО8, ФИО13 и других членов. Таким образом, ФИО3 не имеет практической возможности обеспечить безопасность здания правления и сохранность документации СПК «Приморье». В указанной связи ФИО3 обратилась к правлению с просьбой о принятии исчерпывающих мер по обеспечению сохранности документации, находящейся в помещениях правления. Кроме прочего, ФИО3 информировала собравшихся о том, что в одном из помещений правления находится металлический сейф, состоящий из двух отделений, в верхнем отделении сейфа хранятся документы, наименование содержание и количество которых ей неизвестно, так как ключи от него находятся у ФИО12

Согласно указанного протокола от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прокомментировала заявление ФИО3, указав на то, что обеспечение безопасности здания правления и сохранности документации СПК «Приморье» не отнесено к компетенции и полномочиям делопроизводителя кооператива, а также предложила в виду прекращения деятельности СПК «Приморье», отсутствия органов управления кооператива (председателя, правления, ревизионной комиссия (ревизора)) в целях обеспечения сохранности документации СПК «Приморье (имеющейся в наличии на момент принятия настоящего решения), выполнить мероприятия по поиску подходящего помещения для временного ее хранения расположенного за пределами территории кооператива, упаковке документации, ее опись с вложением в каждую упаковку и последующему ее перемещению к месту хранения.

В соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ членами правления было принято решение: Выполнить поиск подходящего помещения для временного хранения документами- СПК «Приморье», расположенного за пределами территории кооператива; Произвести упаковку документации СПК «Приморье» и составить опись вложения каждого места хранения; Произвести перемещение документации СПК «Приморье» к месту временного хранения; Произвести последующую передачу документации СПК «Приморье» вновь избранному председателю товарищества, зарегистрированному в ЕГРЮЛ.

При рассмотрении дела в суде ответчики ФИО14, ФИО1, ФИО2, пояснили, что действительно ими в связи с заявлением делопроизводителя ФИО3 было принято решение, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, однако указанное решение было не реализовано, после принятия указанного решения документы, которые хранились у председателя СПК «Приморье» ФИО12 членами правления не перемещались, а остались в здании СПК «Приморье», ключи, которые передала ФИО3 от здания СПК «Приморье» были переданы председателю ФИО12 и после ДД.ММ.ГГГГ ответчики в здание СПК «Приморье» не заходили. 

В соответствии с требованиями части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции РФ и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса РФ, закрепляющих принцип состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений. Защита гражданских прав может осуществляться путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно акта вскрытия двери здания правления СПК «Приморье», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/п Уютное, СПК «Приморье» 

<

адрес>, датируемого от ДД.ММ.ГГГГ, составленного ФИО8, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе членов правления, членов кооператива, а также представителей МО МВД России «Сакский» провели вскрытие входной и внутренних дверей здания правления, путем применения электроинструмента для срезки замка, данное вскрытие произведено в связи с избранием нового состава правления СПК «Приморье» ДД.ММ.ГГГГ, а также визуальным отсутствием документов в здании правления, о чем было сделано заявление в МО МВД России «Сакский» ДД.ММ.ГГГГ.

Из указанного акта следует, что при вскрытии входной двери зафиксировано отсутствие какой-либо документации и иных предметов в коридоре между двумя помещениями или в здании правления, при вскрытии двери справа-основного помещения, где ранее располагалось рабочее место председателя СПК ФИО12, а также делопроизводителя ФИО3 было зафиксировано отсутствие какой-либо документации, принадлежащей СПК «Приморье» в шкафу, в и на рабочем столе ФИО12 и ФИО3, зафиксировано отсутствие многофункционального устройства (МФУ) LaserJet M1132, что ранее находился на сейфе в данном кабинете, при вскрытии двери слева, ведущей в кабинет, расположенный в здании правления, было зафиксировано отсутствие какой-либо документации и оргтехники, в то же время членами комиссии актируется наличие следующих предметов: стол письменный 3 единицы, шкаф 2 единицы, тумба 2 единицы, стулья 6 штук, кондиционер 1 единица, обогреватель 1 единица, трафареты с названием улиц 12 единиц, указано, что сейф, находящийся в здании правления закрыт, ключи отсутствуют. 

Таким образом, из указанного акта следует, что при вскрытии двери сейф был закрыт, таким образом, не представляется возможным установить какие документы находились в указанном сейфе на момент вскрытия помещения правления СПК «Приморье». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 обращалась в МО МВД России «Сакский» с заявлением о том, что ею ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут было выявлено отсутствие документации и оргтехники в административном здании СПК «Приморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по данному обращению имеется материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из объяснений ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, отобранных в рамках материала проверки КУСП №, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут она подошла к административному зданию СПК «Приморье» чтобы наклеить объявление и обратила внимание, заглянув через окно, что в кабинетах отсутствуют копии документов, которые лежали на столах, подоконнике и шкафу, а также орг. техника, а именно один принтер и ноутбук, визуально осмотрела здание на предмет взлома и не незаконного проникновения, однако окна были целы, на двери следов взлома не обнаружила. В связи с указанным она сообщила в полицию, по приезду сотрудников полиции был осуществлен звонок председателю кооператива ФИО12, который в ходе телефонного разговора пояснил, что находится за пределами кооператива и приехать не может, после чего был осуществлен звонок делопроизводителю ФИО3, однако ее телефон был выключен. 

При проведении проверки были отобраны ДД.ММ.ГГГГ пояснения у ФИО12, который указал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнял обязанности председателя СПК «Приморье», однако в настоящее время не является председателем СПК «Приморье», в связи с чем ничего не может пояснить по обращению ФИО9 в правоохранительные органы. 

Из пояснений ФИО19, данных при проведении проверочных мероприятий, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на заседании членов правления СПК «Приморье» было принято решение, в связи с тем, что имелись споры с участниками СПК, документация (копии документов) необходимые для делопроизводства СПК «Приморье», а также оргтехника, а именно один принтер, были перемещены для их сохранности, о чем свидетельствует заседание правления СПК «Приморье», в настоящее время все находится в целости и сохранности, каких-либо противоправных действий не совершалось. 

Согласно пояснений ФИО3, данных при проведении проверки по заявлению ФИО9, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала делопроизводителем в СПК «Приморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Уютненское с/п, СПК «Приморье», 

<

адрес>, в период данного времени на балансе СПК «Приморье» находилась оргтехника, а именно принтер и ноутбук, которые были в общем пользовании всех участников СПК «Приморье», также в помещении находились копии документов необходимых для делопроизводства, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБЭП МО МВД России «Сакский» был изъят принадлежащий СПК ноутбук, ДД.ММ.ГГГГ она прекращала свою деятельность в качестве делопроизводителя СПК «Приморье», она передала принтер, документацию (копии документов), а также ключи от помещения организации СПК «Приморье» членам правления СПК, при этом вся документация и оргтехника СПК «Приморье» находилась в целостности и сохранности, и находится у членом правления, которые о каких-либо пришествиях, связанных с отсутствием каких-либо принадлежностей находящихся в пользовании СПК «Приморье» ей не сообщили, также указала, что документы, находящиеся в помещении СПК «Приморье» являлись копиями документов, каких-либо оригиналов документов не было. 

Постановлением Ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ в возбуждении уголовного дела по заявлению ФИО9 в отношении ФИО12, ФИО19, ФИО3 по ч. 1 ст. 330 УК РФ отказано за отсутствием состава преступления.

Из указанного постановления следует, что в ходе проведения проверки была опрошена ФИО9, которая по данному факту пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, около 20-00 часов, находясь у здания СПК «Приморье» обратила внимание что отсутствуют копии документом и оргтехника данного кооператива, на что ФИО9 обратилась в полицию, т.к ранее обращала внимание что данная документация находилась в здании правления СПК «Приморья», также ФИО9 отметила что виду того, что в недавнем времени СПК «Приморье» ликвидировано, данные копии документов требовалось заархивировать, составить акт, и определить ответственное лицо за хранение документов, однако собрание проведено не было, в связи с чем у ФИО9 вызвало сомнение что данные документы забрали неизвестные ее лица, в ходе проведения проверки была опрошена ФИО21, которая по данному факту пояснила, что ранее состояла на должности делопроизводителя СПК «Приморье», однако ДД.ММ.ГГГГ данный кооператив был ликвидирован, в связи с чем она ДД.ММ.ГГГГ всю необходимую документацию передала согласно протокола заседания правления СПК «Приморье» членам правления, в связи с чем никакого отношения настоявшее время к данному кооперативу т.к. была уволена, также входе проведения проверки был опрошен ФИО19 который по данному факту пояснил что согласно протокола заседания правления СПК «Приморье» от ДД.ММ.ГГГГ вся необходимая документация, и оргтехника, которая рапсе находились в помещении здания СПК «Приморья», находится у членов правления СПК «Приморья», с целью ее сохранности и дальнейшей передачи вновь избранному председателю товарищества.

При рассмотрении дела в суде в качестве свидетеля был допрошен ФИО19, который пояснил, что является членом СПК «Приморье» с № года, с № года оказывал содействие председателю СПК «Приморье» ФИО12 в разработке и подготовке документов, в том числе по истребованию документов СПК «Приморье» у прежнего председателя СПК «Приморье» ФИО5, так в феврале 2024 года ему была выдана доверенность, по просьбе ФИО12 он обращался в суд и к судебным приставам-исполнителям ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поскольку ФИО5 не были переданы документы в СПК «Приморье» которые его обязали передать по решению суда. Указал, что с середины № года в кооперативе была напряженная обстановка, поскольку инициативная группа пыталась захватить документы СПК «Приморье». На вопросы суда свидетель пояснил, что пояснения данные при опросе его полицией в рамках КУСП №, о том, что документы были перемещены для сохранности он сотруднику полиции не сообщал, данные пояснения были записаны сотрудником полиции неверно, так о том, что было проведено собрание членов Правления ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от членов Правления и на указанном собрании было принято решение о перемещение документов СПК «Приморье», однако было ли реализовано указанное решение ему и каким образом ему не известно. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обращался в МО МВД России 

<

данные изъяты>» с заявлением о принятии мер в отношении бывшего председателя СПК «Приморье» ФИО12, который не передает уставные документы и орг. технику кооператива новоизбранному председателю, в связи с чем, была проведена проверка (материалы КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из объяснений ФИО12, отобранных ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения проверки (КУСП №) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность председателя СПК «Приморье», ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием сведений о недостоверности сведений о юридическом лице налоговым регистрирующим органом было принято решение о ликвидации кооператива, ДД.ММ.ГГГГ запись была признана недействительной, согласно выписке ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ он указан как председатель СПК «Приморье», исходя из вышеуказанного собрание инициированное группой лиц является незаконным ввиду нарушения норм о проведении собрания предусмотренных ФЗ № ФИО8 не является легитимным председателем СПК «Приморье» пока не будет зарегистрирован надлежащим образом в налоговом органе. С целью сохранения уставных документов и в виду противоправных самовольных действий группы лиц включая ФИО22 было принято решение правления о перемещении документов на хранение до момента регистрации в ЕГРЮЛ нового легитимного председателя. Так же указал, что на момент принятия решения о перемещении документов на хранение он отсутствовал на территории кооператива, решение было принято без его участия. 

В данном случае из указанного материала проверки КУСП № усматривается, что в СПК «Приморье» имелся конфликт между ранее избранным председателем СПК «Приморье» ФИО12 и инициативной группой, в том числе новым председателем СПК «Приморье» ФИО8, ФИО12 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не признавал ФИО8 легитимным председателем СПК «Приморье», на момент принятия решения Правлением СПК «Приморье» о перемещении документов на хранение отсутствовал на территории кооператива, при этом из указанных пояснений ФИО12 не усматривается, что решение Правления СПК «Приморье» от ДД.ММ.ГГГГ было исполнено. 

То обстоятельство, что членами СПК «Приморье» было принято решение, оформленное протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, не свидетельствует о том, что указанное решение было исполнено членами Правления СПК «Приморье», которые в свою очередь отрицают исполнение указанного решения. 

Из объяснений ФИО3 и ФИО19, отобранных в рамках проведения органами полиции проверки (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) также не усматривается, что ответчиками было реализовано решение оформленное протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд обращает внимание, что из пояснений ФИО3 данных в рамках материала проверки КУСП № следует, что ею были переданы принтер, документация, а также ключи от помещения организации СПК «Приморье» членам правления СПК, при этом указано, что документы были переданы в копиях, каких-либо оригиналов у нее не имелось.

При рассмотрении дела в суде ответчик ФИО3 поясняла, что все оригиналы документов находились у председателя СПК «Приморье» - ФИО12, и никто кроме председателя не имел доступа к оригиналам документов. 

Также суд обращает внимание, что ДД.ММ.ГГГГ Сакским районным судом Республики Крым, оставленным без изменения апелляционным определением от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования СПК «Приморье» удовлетворены, на ФИО5 (как прежнего председателя СПК «Приморье») возложена обязанность передать в правление СПК «Приморье» бухгалтерскую отчетность, первичные бухгалтерские документы за № года, а именно книгу приказов (реестр, приказы товарищества за отчетный период), протоколы заседаний Ревизионной комиссии без срока давности, отчеты ревизионной комиссии за № года, списки членов товарищества (реестр садоводов по форме ФЗ №) на дату передачи, на дату передачи, списки граждан, ведущих индивидуальное дачное хозяйствование на дате передачи, договоры с контрагентами за период № годы, акты инвентаризации имущества за № годы, журналы учета (по соблюдению норм пожарной безопасности, по инструктажу сотрудников по соблюдению санитарных норм и пр.) за № годы, выписки банка по расчетным счетам товарищества, с отметкой банка на дату передачи за 2016, 2017, 2018 годы, отчеты в налоговую (6-НДФЛ, 2-НДФЛ, Декларация по УСН, Декларация по налогу на имущество) и бухгалтерская отчетность (Бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о целевом использовании средств) за № годы, акты по списанию имущества за № годы, книги доходов и расходов за № годы, документы от поставщиков – товарные накладные, акты приема-сдачи выполненных работ (услуг) за 2016, 2017, 2018 годы, акты инвентаризации денежных средств в кассе, данные по дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на дату передачи.

На основании решения Сакского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, и возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО5

Согласно представленной копии исполнительного производства №-ИП исполнительное производство не окончено исполнением, истребуемые документы ФИО5 не переданы, при этом в материалах исполнительного производства находится заявление председателя правления СПК «Приморье» ФИО8, датируемое от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у действующего правления СПК «Приморье» отсутствуют подтверждающие документы претензионного характера в отношении ФИО5

Таким образом, из материалов исполнительного производства №-ИП, а также по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что решение суда от ДД.ММ.ГГГГ не исполнено ФИО5, что свидетельствует о том, что истребованные у ФИО5 судом протоколы заседаний Ревизионной комиссии СПК «Приморье», отчеты (акты) ревизионной комиссии за 2017,2018 года, которые истец в данном случае также просит истребовать у ответчиков, не были возвращены в СПК «Приморье». 

Учитывая установленные по делу обстоятельства, совокупность исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требований истца об истребовании у ответчиков документов и имущества, и как следствие производных требований о взыскании с ответчиков денежных средств за каждый день неисполнения решения суда.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Садоводческого потребительского кооператива «Приморье» к ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, ФИО4, ФИО5, об истребовании документов, имущества – оставить без удовлетворения. 

Решение суда может быть обжаловано в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Верховный суд Республики Крым в апелляционном порядке через Евпаторийский городской суд Республики Крым.

Судья /подпись/ О.А. Шумилина

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.